

A003702

2023年度
(令和5年度)

正味財産増減計算書

(2023年4月1日～2024年3月31日)

公益財団法人 新日本奨学会

2023年度正味財産増減計算書内訳表 (1/2)

公益財団法人 新日本奨学会

科 目	公益目的事業			公益事業計	法人会計 (管理費)	合計
	公益事業 ①	公益事業 ②	公益事業 ③			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
1. 基本財産(奨学事業)運用益	34,099,014	0	0	34,099,014	0	34,099,014
ENEOS社	8,412,514	0	0	8,412,514	0	8,412,514
その他株式配当金	25,686,500	0	0	25,686,500	0	25,686,500
2. 基本財産(学費補助事業)運用益	0	0	6,666,232	6,666,232	0	6,666,232
上場株式配当金	0	0	2,880,000	2,880,000		2,880,000
上場リート配当金	0	0	3,786,232	3,786,232	0	3,786,232
3. 特定資産運用益等	5,455,324	799,000	1,155,000	7,409,324	13,517,675	20,926,999
公社債利息	0	0	0	0	8,517,511	8,517,511
株式配当金&上場リート		799,000	0	799,000	247,300	1,046,300
投資信託配当金	5,455,324	0	1,155,000	6,610,324	4,752,864	11,363,188
4. 流動資産運用益等	0	0	0	0	388	388
預金利息・雑収入	0	0	0	0	388	388
5. 寄付金	0	0	0	0	0	0
経常収益計	39,554,338	799,000	7,821,232	48,174,570	13,518,063	61,692,633
(2) 経常費用						
1. 事業費						
奨学金	35,987,400			35,987,400	0	35,987,400
交流会/会誌発行	4,124,040			4,124,040	0	4,124,040
学術文化研究助成		500,000		500,000	0	500,000
寄附事業		500,000		500,000	0	500,000
学費補助			8,291,103	8,291,103	0	8,291,103
事業費計	40,111,440	1,000,000	8,291,103	49,402,543	0	49,402,543
2. 管理費						
役員手当	0		0	0	3,430,196	3,430,196
給料手当	2,711,800		595,315	3,307,115	1,417,335	4,724,450
福利厚生費	432,200		94,912	527,112	225,905	753,017
会議費	56,700		12,443	69,143	276,574	345,717
旅費交通費	29,100		6,365	35,465	141,860	177,325
通信運搬費	39,800		8,795	48,595	194,379	242,974
貸借料(含む光熱費)及び手数料	289,200		63,466	352,666	1,410,664	1,763,330
業務委託費・保管料	0		0	0	54,912	54,912
消耗品・雑費等	0		0	0	188,533	188,533
管理費計	3,558,800		781,296	4,340,096	7,340,358	11,680,454
経常費用計	43,670,240	1,000,000	9,072,399	53,742,639	7,340,358	61,082,997
損益調整前当期経常増減額	(4,115,902)	(201,000)	(1,251,167)	(5,568,069)	6,177,705	609,636

2023年度正味財産増減計算書内訳表 (2/2)

公益財団法人 新日本奨学会

科 目	公益目的事業			公益事業計	法人会計 (管理費)	合計
	公益事業 ①	公益事業 ②	公益事業 ③			
(3) 評価損益						
一般正味基本財産評価損益等	39,685,400	0	(815,700)	38,869,700	0	38,869,700
特定資産評価損益等	0	0	0	0	27,678,238	27,678,238
評価損益計	39,685,400	0	(815,700)	38,869,700	27,678,238	66,547,938
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産売却収益	9,552,854	0	0	9,552,854	1,843,169	11,396,023
有価証券売却収入	104,564,865	0	0	104,564,865	107,601,177	212,166,042
経常外収入 計	114,117,719	0	0	114,117,719	109,444,346	223,562,065
(2) 経常外費用						
固定資産売却損	1,250	0	0	1,250	4,387,609	4,388,859
有価証券取得支出	106,644,045	0	0	106,644,045	113,337,384	219,981,429
経常外費用 計	106,645,295	0	0	106,645,295	117,724,993	224,370,288
当期経常外増減額	7,472,424	0	0	7,472,424	(8,280,647)	(808,223)
その他会計振替等	(3,356,522)	201,000	1,251,167	(1,904,355)	7,640,562	5,736,207
当期一般正味財産増減	39,685,400	0	(815,700)	38,869,700	33,215,858	72,085,558
一般正味財産期首	63,371,600	0	90,476,500	153,848,100	313,568,584	467,416,684
一般正味財産期末	103,057,000	0	89,660,800	192,717,800	346,784,442	539,502,242
基本財産(奨学事業)評価益	417,627,156	0	0	417,627,156	0	417,627,156
基本財産(学費補助事業)評価益	0	0	47,658,000	47,658,000	0	47,658,000
その他会計振替	2,079,180	0	0	2,079,180	0	2,079,180
当期指定財産増減額	419,706,336	0	47,658,000	467,364,336	0	467,364,336
指定正味財産期首	644,963,664	0	55,140,000	700,103,664	0	700,103,664
指定正味財産期末	1,064,670,000	0	102,798,000	1,167,468,000	0	1,167,468,000
当期正味財産増減額						
正味財産期首残高		0	145,616,500	700,103,664	467,416,684	1,167,520,348
正味財産期末残高		0	192,458,800	1,167,468,000	539,502,242	1,706,970,242